
PUBLICADO NO ÕRGÃO OFICIAL 
DO MUNICIPIO 

JORNAL: 	  

EDIÇÃO: 	  

EDITADO EM:  12 	/ 05 /  J6  

DECRETO N° 1071 , DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.2482015 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$181.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação (+) 
02 	05 	01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

181.000,00 

44 12 361 .0002012 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ( 30.000,00 
3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 C 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

269 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ( 12.000,00 
3.3.50 43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F. R.: 	O 	01 C 

01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

02 	07 	01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

65 18.541 0014 2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAI SAGISMC 7.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 	01 

84 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15 452 0011.2015.0000 	MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

5.000,00 
F. R.: 	O 	1 	1 

85 15.452 0011 2015 0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANC 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F. R.: 	O 	1 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

86 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANC 6.000,00 
3 3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2016 

DECRETO N° 1071 , DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.2482015 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

93 	15452 0011 2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Acertar Manualmente.. 

5.000. 00 
F.R.; O 1 8 

02 	10 01 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

101 	0824400042019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente. 

51.00000 
F.R.: O 1 8 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

144 	10 301.0006.2027 0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

50.000,00 
F.R.: O 1 O 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

226 	08.244 0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL 
3.3 90 39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

5.000,00 
F.R: O 1 C 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31 	12.361.0005.201 0.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	-10.000,00 
3,190.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

42 	12.361 .0005 2012 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	-20.000,00 
3.3 90.30 00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2016 

DECRETO N° 1071 , DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.2482015 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

43 	12 3610005.201 2.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 	-12.00000 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

68 	18.541.0014 2014 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -7.00000 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

94 	15.452 0013 1005 0000 	SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
	 -5.000,00 

4.4.90 51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
	

F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

95 	15.4520013 2072.0000 	DES.MAN SIST VIÁRIO MUN CONST.MANUT.PONTE EST MAC 	-21.000,00 
3 1 90 11 00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 09 01 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

99 	08.243 0016 2018.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 	 -5.000,00 
3 3.90 39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	10 01 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

104 	08.244.0004,2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 	 -46.000,00 
3.3.90 39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo. 	O 1 81 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
503 000 	 Acertar Manualmente... 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

146 	10.301 0006 2027 0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -50.000,00 
13.90-39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo' 	O 1 02 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1071 , DE 01 DE ABRIL DE 2016 - LEI N.2482015 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

220 	08.244.0004.2038.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 	 -5.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) 
	 -181.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de abril de 2016 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 


